
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 278 del 18/04/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 278 ADW del 18/04/2024 
 

Oggetto:  Servizio di entrata/uscita e deposito merci presso il magazzino 57 del Punto 
Franco Nuovo di Trieste per merci allo stato estero per il triennio 
01/05/2024 – 30/04/2027, con opzione di rinnovo per ulteriori due anni. 
Importo complessivo massimo dell’appalto pari ad euro 15.000,00, al netto 
degli oneri di legge se dovuti, di cui euro 9.000,00 per il contratto iniziale di 
tre anni ed euro 6.000,00 per l’eventuale rinnovo. Affidamento diretto ai 
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. a 
Laghezza S.p.A. C.F. e P.IVA 00852040112 - C.I.G. B1004A67F3.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che, per la realizzazione dei propri progetti di ricerca e di servizio, l’OGS movimenta 
strumentazione scientifica avvalendosi di un servizio di entrata/uscita e deposito per merci 
allo stato estero; 

richiamate  le proprie precedenti determinazioni, n. 63 ADW del 22/02/2022, avente ad oggetto 
“Affidamento del servizio di entrata/uscita e deposito merci presso il magazzino 57 del 
Punto Franco Nuovo di Trieste per merci allo stato estero per il biennio 01/03/2022 – 
29/02/2024 eventualmente prorogabile per ulteriori due mesi fino al 30/04/2024. Importo 
complessivo massimo presunto dell’appalto euro 4.983,33 al netto dell’IVA. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 00,00. Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., CIG Z20353A5BC”, con cui il servizio 
di cui trattasi era stato affidato a Levante S.r.l., C.F. e P.IVA 01138370323; 

la n. 74 ADW del 20/02/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto dell’avvenuta fusione per 
incorporazione della società Levante S.r.l. Unipersonale, C.F. e P.IVA 01138370323, nella 
società Laghezza S.p.A., C.F. e P.IVA 00852040112, e conseguente modifica del contratto per 
corrispondenza commerciale n. 003/2022 ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d) punto n. 2, 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 

nonché la n. 137 ADW del 27/02/2024, avente ad oggetto “Contratto per corrispondenza 
commerciale n. 003/2022, prot. n. 1475/2022, inerente al servizio di entrata/uscita e 
deposito merci presso il magazzino 57 del Punto Franco Nuovo di Trieste per merci allo stato 
estero per il biennio 01/03/2022 – 29/02/2024 eventualmente prorogabile per ulteriori due 
mesi, CIG Z20353A5BC. Proroga del contratto sino al 30/04/2024 ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 278 del 18/04/2024 

accertato  che il contratto attualmente in essere, avente ad oggetto il servizio di entrata/uscita e 
deposito merci presso il magazzino 57 del Punto Franco Nuovo di Trieste per merci allo 
stato estero, stipulato con Laghezza S.p.A. C.F. e P.IVA 00852040112, scade in data 30 aprile 
2024; 

considerati i seguenti elementi, sulla scorta di necessità operative consolidate: 

• condizioni tariffarie relative alla sosta, al movimento delle merci ed ai costi di gestione 
delle pratiche;  

• semplificazione della documentazione richiesta per l’entrata e l’uscita della merce e 
conseguenti tempi rapidi di accesso alle aree di deposito delle merci;  

• disponibilità di un’area adeguatamente allestita per lo svolgimento di test di 
funzionamento della strumentazione da depositare; 

visto che risulta opportuno mantenere il medesimo livello di servizio, e che il grado di 
soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione dei precedenti rapporti 
contrattuali intercorsi con l’OGS ha risposto pienamente alle necessità operative dell’Ente; 

valutata la necessità di procedere ad un nuovo affidamento per il servizio di entrata/uscita e 
deposito merci presso il magazzino 57 del Punto Franco Nuovo di Trieste per merci allo 
stato estero con l’operatore economico uscente; 

dato atto che il precedente affidamento e l’affidamento di cui alla presente determina rientrano in 
due fasce di importo differenti; 

  accertato       che l’affidamento di cui alla presente determinazione è stato effettuato nel rispetto del 
principio di rotazione; 

dato atto         che il valore complessivo dell’appalto è stimato in euro 15.000,00, al netto degli oneri di 
legge se dovuti, di cui euro 9.000,00 per il triennio 2024 – 2027 ed euro 6.000,00 per 
l’eventuale rinnovo di ulteriori due anni;  

richiamati  l’articolo 49, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 l’articolo 21 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture dell’OGS, relativo all’individuazione dei soggetti da invitare e al 
principio di rotazione; 

verificato         che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 
aventi ad oggetto servizi comparabili con quello della presente procedura di affidamento; 

vista                 la procedura gestista tramite la piattaforma MEPA con Trattativa Diretta n. 4201722 di data 
27/03/2024 avente ad oggetto l’affidamento diretto del servizio sopra indicato alla società 
Laghezza S.p.A., con sede legale in Via San Bartolomeo n. 103, 19126 La Spezia (SP), C.F. e 
P.IVA 00852040112; 

preso atto  che nell’ambito della citata Trattativa è stata richiesta un’offerta economica relativa ai 
servizi di seguito riportati: 

- Spese amministrative per apertura pratica ed emissione partitario estero per ogni 
operazione, solo al momento dell’ingresso in magazzino: € 20,00 a pratica; 

- Manipolazione merce in entrata: € 5,00 a paletta – minimale € 15,00; 

- Manipolazione merce in uscita: € 5,00 a paletta – minimale € 15,00; 

- Magazzinaggio: disponibilità spazio di 30 mq per deposito strumentazione: € 60,00 
mensili; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 278 del 18/04/2024 

valutato  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta economica, a seguito del 
soccorso istruttorio avviato, sono state ritenute conformi alle disposizioni contenute nella 
richiesta esplorativa di preventivo; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo 
stesso presentato in sede di trattativa diretta; 

visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

tenuto conto  che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

visto                l’art. 62, comma 1, del citato D. Lgs. 36/2023, in base al quale restano fermi gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa (articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006), tra cui l’obbligo di ricorrere al MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) o altra piattaforma telematica per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

considerato che in data 29/03/2024 sono state avviate nei confronti dell’Operatore Economico Laghezza 
S.p.A. le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quello oggetto 
dell’affidamento, che non vi sono annotazioni a carico dello stesso, che il DURC risulta 
regolare e che risultano positive le verifiche sulla regolarità delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato, confermata regolarità del casellario giudiziale; 

 che, invece, risultano ancora pendenti le seguenti verifiche: 

- regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 
marzo 1999, n. 68; 

- conferma della inesistenza di carichi definitivamente e non definitivamente accertati 
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 

dato atto  che ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle verifiche non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento; 

accertato che il deposito della strumentazione avverrà in luogo di lavoro di pertinenza 
dell’appaltatore, per cui non si rende necessaria la redazione del DUVRI a carico dell’OGS e 
gli oneri per la sicurezza da rischi da interferenza ammontano ad € 0,00;  

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 278 del 18/04/2024 

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

dato atto  che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

considerato  che, prima della stipula del contratto di affidamento, l’operatore economico dovrà 
costituire la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117, comma 1, del D. Lgs. 36/2023; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento a Laghezza S.p.A., avente sede legale in Via San Bartolomeo n. 
103, 19126 La Spezia (SP), C.F. e P.IVA 00852040112, del servizio di entrata/uscita e 
deposito merci presso il magazzino 57 del Punto Franco Nuovo di Trieste per merci allo 
stato estero per il biennio 01/05/2024 – 30/04/2027 eventualmente rinnovabile per 
ulteriori due anni, per un importo complessivo massimo di euro 15.000,00, al netto degli 
oneri di legge se dovuti, di cui 9.000,00 per il triennio 2024 – 2027 ed euro 6.000,00 per 
l’eventuale rinnovo; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’operatore 

economico Laghezza S.p.A., avente sede legale in Via San Bartolomeo n. 103, 19126 La 
Spezia (SP), C.F. e P.IVA 00852040112, del servizio di entrata/uscita e deposito merci presso 
il magazzino 57 del Punto Franco Nuovo di Trieste per merci allo stato estero per il biennio 
01/05/2024 – 30/04/2027 eventualmente rinnovabile per due ulteriori anni, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (CIG B1004A67F3), verso il 
corrispettivo massimo di euro 15.000,00, al netto degli oneri di legge se dovuti, di cui euro 
9.000,00 per il triennio 2024 – 2027 ed euro 6.000,00 per l’eventuale rinnovo; 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.A., 
previa costituzione della garanzia definitiva si sensi dell’articolo 117 del D.lgs. 36/2023 da 
parte dell’operatore economico; 

3. di dare atto che il compenso effettivo sarà calcolato e corrisposto in conformità ai prezzi 
unitari offerti dall’impresa in sede di Trattativa diretta n. 4201722 e di cui all’Allegato D – 
Offerta economica, conservato agli atti; 

4. di dare atto che il contratto potrà essere rinnovato di due ulteriori anni per un importo 
massimo di euro 6.000,00, al netto degli oneri di legge se dovuti, in conformità al disposto 
dell’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in conseguenza delle 
verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà 
alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del presente provvedimento;  

6. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 
7. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 

presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 278 del 18/04/2024 

8. di imputare, per la prima annualità, la spesa complessiva di euro 3.000,00, al netto degli 
oneri di legge se dovuti, di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 5540, n. Registrazione 
34/2024, U.O. Direzione Finanziaria e Patrimoniale, U.A. Sezione di Oceanografia, a valere 
sui seguenti Progetti del corrente Bilancio dell’Istituto:  
i) “EUROARGO_comm.4410_art.255_n24 EUROARGO (c.4410_a.255_n24)” per un 

importo complessivo di euro 2.250,00, al netto degli oneri di legge se dovuti;  
ii) “MONITORAGGIO-ENI2_comm.4764_art.433_trsl MONITORAGGIO ENI2 

(c.4764_a.433_trsl)” per un importo complessivo di euro 750,00, al netto degli oneri di 
legge se dovuti;  

9. di dare atto che gli importi relativi alle annualità successive 2025/2026/2027 troveranno 
copertura finanziaria nei relativi bilanci dell’Istituto; 

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 

 
 
 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 278 del 18/04/2024 

 

 

 



 Atto n. 278 del 18/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/04/2024 11:08:37
IMPRONTA: 302FD2CB439B88F2373D7AE5C34AF59682F0935818E959B26ED352DA73F44034
          82F0935818E959B26ED352DA73F44034DC998B80FC58482716B81D11508F4CA8
          DC998B80FC58482716B81D11508F4CA8E6758027BC17DC8AE4D1BC9F417E5F3B
          E6758027BC17DC8AE4D1BC9F417E5F3B50D613D000ED6B14BBF8527BD961BE38


